CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO

MEIO AMBIENTE – COMDEMA

         IRATI – PARANÁ

1

Ata nº09/2023. Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e 1

três, às nove horas, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, localizada à 2

Rua Coronel Pires, n°826, Centro, anexo ao CAM, Irati – PR ocorreu reunião 3

ordinária do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA com 4

a presença de: Carla do Rocio Mosele (APMF do Centro Estadual de Educação 5

Básica para Jovens e Adultos – CEEBJA), Wagner Beida (Secretaria Municipal 6

de Defesa animal e Secretaria Municipal de Meio Ambiente), Carla Adriana Spak 7

Sobol (Corpo de Bombeiros de Irati), Marco Antônio Bento (Instituto Água e Terra 8

– IAT), Emanuele Jarski (ACIAI), Eleusa Fornazari e Bernadete Joffe (ambas da 9

Associação SOS Amigo Bicho), Diana Serbai (ARECI), Luiz Vanderlei Kawa 10

(AMCESPAR/Paróquia Nossa Senhora da Luz), Rafaela Franqueto (Centro 11

Universitário Campo Real – Campus Irati), Elizabete Zinco Budel (Rádio Najuá), 12

Lillian Bastian (IFPR), Robson Raffo (SANEPAR), Edilson João dos Santos 13

(STR-Irati), Wanderley Perdoncini (Rotary Club de Irati), Maurício de Barros 14

(IDR-Paraná), Jeff Reinholds (Jornalista), Karla Osinski Ferreira e Renata 15

Calandrine Santos (ambas da Casa dos Conselhos). A Sra. Presidente iniciou a 16

reunião colocando em aprovação a pauta e a ata nº08/2023, que foram anuídas 17

por todos, sem a necessidade de alterações. Em seguida, apresentou o 18

Secretário, Wagner Beida, que representa a Secretaria Municipal de Defesa 19

Animal e que, temporariamente, estava representando a Secretaria Municipal de 20

Meio ambiente. Apresentou a Sra. Eliane Glinski. Em seguida, citou os ofícios 21

encaminhados e recebidos desde a última reunião. Citou o Ofício 22

nº19/2023/COMDEMA, enviado à Sra, Carla Queiroz, Procuradora do Município, 23

referente a solicitação de análise e publicação de novo decreto de formação do 24

COMDEMA, alterando o Conselheiro Suplente do Centro Universitário Campo 25

Real – Câmpus Irati, sendo para atuais representantes, Titular: Daniel Alberto 26

Machado Gonzales e Suplente: Rafaela Franqueto. Citou o Ofício 27

nº20/2023/COMDEMA, enviado ao Chefe Regional do IAT/ERIRA, referente a 28

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO

MEIO AMBIENTE – COMDEMA

         IRATI – PARANÁ

2

verificação de muro e estacionamento na Agro Perfect, que já havia sido 29

solicitado anteriormente pelo COMDEMA. Citou o Ofício nº21/2023/COMDEMA, 30

enviado ao Chefe Regional do IAT/ERIRA, com cópias para a 3ª Promotoria da 31

COMARCA de Irati e Secretaria Municipal de Meio Ambiente, referente a 32

denúncia recebida pelo Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, 33

relativa a irregularidade de construção em terreno no centro da cidade de Irati. 34

Comentou que a 3ª Promotoria de Irati – MPPR, informou que foi instaurada a 35

Notícia de Fato nº0067.23.000372-4. Citou o ofício nº22/2023/COMDEMA, que 36

foi encaminhado ao Chefe Regional do IAT/ERIRA, com cópias para a 3ª 37

Promotoria da COMARCA de Irati e Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 38

referente as construções em beira de rio, em oficina mecânica próxima ao 39

Supermercado New. Comentou que a 3ª Promotoria de Irati – MPPR, informou 40

que foi instaurada a Notícia de Fato nº0067.23.000373-2, noticiando eventual 41

irregularidade. O Sr. Marco Antônio comentou que a oficina não possui licença e 42

que provavelmente será notificada. A Presidente solicitou ao Conselheiro 43

representante do IAT o envio de resposta através de ofício. Citou o ofício 44

nº23/2023/COMDEMA, que foi encaminhado ao Chefe Regional do IAT/ERIRA, 45

com cópias para a 3ª Promotoria da COMARCA de Irati e Secretaria Municipal 46

de Meio Ambiente, referente a irregularidade, ou não, da construção de prédio e 47

estacionamento do Supermercado New, sendo edificado ao lado do rio, dentro 48

de área de preservação permanente. Comentou que a 3ª Promotoria de Irati – 49

MPPR, informou que foi instaurada a Notícia de Fato nº0067.23.000376-5, 50

noticiando eventual irregularidade. Informou o recebimento de Ofício 51

nº557/2023, do Ministério Público do Estado do Paraná, 3ª Promotoria de Justiça 52

da Comarca de Irati, referente a Notícia da Fato nº MPPR-0067.23.000230-4, 53

“reiterando os termos no Ofício nº529/2023 anteriormente expedido, no âmbito 54

da Notícia de Fato nº 0067.23.000390-8, instaurada junto à 3ª Promotoria de 55

Justiça de Comarca de Irati, ante o recebimento de representação noticiando 56

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO

MEIO AMBIENTE – COMDEMA

         IRATI – PARANÁ

3

eventual crime ambiental ocorrido no Município de Irati...”. Após, a Vice-57

Presidente Carla Spak realizou a leitura do Regimento Interno do COMDEMA e 58

apontou as competências do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 59

(Cáp. II, Art. 3º - Regimento Interno COMDEMA/Irati). A Presidente explicou que 60

recebeu a denúncia e informou ao conselheiro representante do IAT que estava 61

presente, para que fossem tomadas as devidas providências. A Vice-Presidente 62

Carla Spak informou que tais ações constam em ata e que pode ser comprovado. 63

A Presidente solicitou envio de resposta ao Ministério Público e solicitação de 64

agendamento de reunião, entre os dias 16/10/2023 e 20/10/2023, com a 3ª 65

Promotoria de Justiça da Comarca de Irati, para explicar o ocorrido, e a Vice-66

Presidente informou que ficará responsável pela elaboração do ofício. Após, a 67

Vice-Presidente solicitou a elaboração de planilha que conste todos os 68

documentos expedidos, recebidos e publicados. Ao fim, a Presidente comentou 69

que a Conselheira Diana Serbai expôs em Grupo de WhatsApp sobre as lixeiras 70

e as calçadas do centro da cidade. Por isso, a Presidente sugeriu a criação de 71

comissão para estudar algumas leis de outros municípios e sugeriu que 72

Conselho auxilie a ACIAI nos comunicados aos comércios sobre a manutenção 73

e cuidado com as lixeiras e calçadas. A Presidente solicitou à Sra. Emanuele 74

comunicar ao Presidente da ACIAI, informou que caso haja necessidade, o 75

Conselho montará comissão para conversar com o Presidente. O Sr. Wanderlei 76

sugeriu encaminhamento de ofício à Câmara do Vereadores questionando a 77

existência de leis que regulam a coleta de lixo. A Presidente solicitou o envio 78

com cópia para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Ao fim, a Sra. Eliane 79

Glinski explanou sobre projetos de sustentabilidade, explicou sua definição e o 80

que é necessário para a população. Após, o Sr. Edilson convidou os conselheiros 81

para a Feira dos Agricultores, que será realizada no dia 07/10/2023, na 82

Associação ASSIS. Ao fim, a Presidente informou convite recebido da Secretaria 83

Municipal de Arquitetura, Engenharia e Urbanismo, para Oficina de Revisão da 84

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO

MEIO AMBIENTE – COMDEMA

         IRATI – PARANÁ

4

Lei de Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo Urbano de Irati, no dia 29/09/2023, 85

às 13:30h, na AMCESPAR. A Vice-Presidente informou que estará presente. Por 86

fim e após agradecimentos, a Sra. Presidente encerrou a reunião, sem mais 87

assuntos a tratar. Eu, Renata Calandrine, lavrei esta ata, que vai assinada por 88

mim assinada e pela Sra. Presidente Carla do Rocio Mosele Ragugneti. 89